
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업축산과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업인 경영마인드 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업축산과 47,910,391 46,954,035 956,356

국 19,253,589 19,264,350 △10,761

기 1,436,388 1,457,916 △21,528

도 5,967,231 5,630,080 337,151

군 21,253,183 20,601,689 651,494

농업 경쟁력 강화 8,491,270 8,500,348 △9,078

국 544,739 545,604 △865

기 150,336 150,336 0

도 2,657,040 2,648,358 8,682

군 5,139,155 5,156,050 △16,895

농업인 경영마인드 제고 1,274,490 1,294,608 △20,118

국 425,739 426,604 △865

도 162,031 162,085 △54

군 686,720 705,919 △19,199

친환경농정 업무추진 37,100 56,000 △18,900

202 여비 23,100 42,000 △18,900

01 국내여비 23,100 42,000 △18,900

ㅇ 농업기술센터 관외출장여비

23,100 42,000 △18,900경정 70,000원 * 55명 * 6일

청년농업인영농정착지원 594,882 596,100 △1,218

국 416,405 417,270 △865

도 53,595 53,649 △54

군 124,882 125,181 △299

307 민간이전 594,882 596,100 △1,218

국 416,405 417,270 △865

도 53,595 53,649 △54

군 124,882 125,181 △299

02 민간경상사업보조 594,882 596,100 △1,218

ㅇ 2019년도 대상자 영농정착 지원금(15명)

105,360 100,800 4,560경정 105,360,000원

국 73,740 70,560 3,180

도 9,538 9,072 466

군 22,082 21,168 914

ㅇ 2022년도 대상자 영농정착 지원금(17명)

95,222 101,000 △5,778경정 95,222,000원

국 66,655 70,700 △4,045

도 8,570 9,090 △520

군 19,997 21,210 △1,213

농업인의 복지 지원 6,815,849 6,804,809 11,040

국 119,000 119,000 0

도 2,483,227 2,474,491 8,736

군 4,213,622 4,211,318 2,304

여성농업인 행복바우처 지원사업 651,840 640,800 11,040

도 188,160 179,424 8,736

군 463,680 461,376 2,304

307 민간이전 651,840 640,800 11,040

도 188,160 179,424 8,736
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부서: 농업축산과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업인의 복지 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 463,680 461,376 2,304

05 민간위탁금 651,840 640,800 11,040

ㅇ 여성농업인 행복바우처 지원

644,000 640,800 3,200경정 200,000원 * 3,220명

도 180,320 179,424 896

군 463,680 461,376 2,304

ㅇ 여성농업인 행복바우처 지원(예산성립전)

7,840 0 7,840200,000원 * 140명 * 28%

도 7,840 0 7,840

친환경농업 경쟁력 강화 28,066,780 27,353,753 713,027

국 17,660,946 17,660,946 0

기 69,800 69,800 0

도 2,197,454 1,928,003 269,451

군 8,138,580 7,695,004 443,576

친환경농업 육성 21,595,976 20,892,693 703,283

국 16,078,687 16,078,687 0

기 69,800 69,800 0

도 1,755,231 1,488,703 266,528

군 3,692,258 3,255,503 436,755

기본형 공익직접지불금 15,264,840 15,260,000 4,840

국 15,260,000 15,260,000 0

군 4,840 0 4,840

201 일반운영비 3,640 0 3,640

01 사무관리비 3,640 0 3,640

ㅇ 기본형 공익직불제 업무추진 급량비

720 0 720

ㅇ 기본형 공익직불제 홍보물 제작

2,920 0 2,920

8,000원 * 3명 * 30일

4,000원 * 730부

202 여비 1,200 0 1,200

01 국내여비 1,200 0 1,200

ㅇ 기본형 공익직불제 현장점검 추진

1,200 0 1,20020,000원 * 3명 * 20일

벼 경영안정대책비 2,178,179 1,913,474 264,705

도 871,272 765,390 105,882

군 1,306,907 1,148,084 158,823

301 일반보전금 2,178,179 1,913,474 264,705

도 871,272 765,390 105,882

군 1,306,907 1,148,084 158,823

12 기타보상금 2,178,179 1,913,474 264,705

ㅇ 벼 경영안정대책비 지원

2,178,179 1,913,474 264,705경정 2,178,179,000원

도 871,272 765,390 105,882

군 1,306,907 1,148,084 158,823

다목적 소형농기계 지원 380,000 292,500 87,500

도 114,000 87,750 26,250

군 266,000 204,750 61,250
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부서: 농업축산과

정책: 친환경농업 경쟁력 강화

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 380,000 292,500 87,500

도 114,000 87,750 26,250

군 266,000 204,750 61,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 380,000 292,500 87,500

ㅇ 다목적 소형농기계 지원

380,000 292,500 87,500경정 760,000,000원 * 50%

도 114,000 87,750 26,250

군 266,000 204,750 61,250

생산비 절감 농업용 면세유 구입비 지원 787,867 482,629 305,238

도 369,220 247,124 122,096

군 418,647 235,505 183,142

301 일반보전금 787,867 482,629 305,238

도 369,220 247,124 122,096

군 418,647 235,505 183,142

12 기타보상금 787,867 482,629 305,238

ㅇ 생산비 절감 농업용 면세유 구입비 지원(추

가) 697,747 392,509 305,238경정 697,747,000원

도 279,100 157,004 122,096

군 418,647 235,505 183,142

친환경농산물 판촉활동 지원사업 41,000 0 41,000

도 12,300 0 12,300

군 28,700 0 28,700

307 민간이전 41,000 0 41,000

도 12,300 0 12,300

군 28,700 0 28,700

02 민간경상사업보조 41,000 0 41,000

ㅇ 전남 친환경농산물 판촉활동 지원사업

41,000 0 41,00041,000,000원

도 12,300 0 12,300

군 28,700 0 28,700

친환경 농업·유기농 단지 조성 6,470,804 6,461,060 9,744

국 1,582,259 1,582,259 0

도 442,223 439,300 2,923

군 4,446,322 4,439,501 6,821

친환경농업 단지조성 509,744 500,000 9,744

도 102,923 100,000 2,923

군 406,821 400,000 6,821

301 일반보전금 509,744 500,000 9,744

도 102,923 100,000 2,923

군 406,821 400,000 6,821

12 기타보상금 509,744 500,000 9,744

ㅇ 2022년 친환경 벼 집적화단지 인센티브 지원

사업 9,744 0 9,7449,744,000원

도 2,923 0 2,923

군 6,821 0 6,821

식량작물기술보급 1,816,160 1,831,122 △14,962

도 2,426 2,426 0
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부서: 농업축산과

정책: 식량작물기술보급

단위: 영농현장활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 1,813,734 1,828,696 △14,962

영농현장활동지원 1,816,160 1,831,122 △14,962

도 2,426 2,426 0

군 1,813,734 1,828,696 △14,962

식량작물 현장 애로기술 해결 12,138 27,100 △14,962

201 일반운영비 5,538 13,700 △8,162

01 사무관리비 5,538 13,700 △8,162

ㅇ 식량작물 업무추진 급량비

2,538 3,600 △1,062

ㅇ 식량작물 시범사업 홍보간판 제작 0 2,000 △2,000

ㅇ 식량작물 평가회 및 연시회 수용품 구입

0 3,500 △3,500

ㅇ 식량작물 평가회 차량 임차료 0 1,600 △1,600

경정 2,538,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

301 일반보전금 1,800 8,600 △6,800

09 행사실비지원금 0 3,600 △3,600

ㅇ 식량작물 평가회 참석보상 0 800 △800

ㅇ 식량작물 연시회 참석보상 0 2,800 △2,800

경정 0원

경정 0원

12 기타보상금 1,800 5,000 △3,200

ㅇ 식량작물 현장애로 컨설팅

1,800 5,000 △3,200경정 300,000원 * 6회

축산 경쟁력 강화 8,535,456 8,359,895 175,561

국 1,047,904 1,057,800 △9,896

기 1,216,252 1,237,780 △21,528

도 1,098,331 1,039,313 59,018

군 5,172,969 5,025,002 147,967

축산농가 지원 4,616,147 4,577,663 38,484

기 870,038 891,566 △21,528

도 573,684 542,691 30,993

군 3,172,425 3,143,406 29,019

축산농가 사육기반 조성 및 경쟁력 강화 지원 256,010 254,603 1,407

도 39,695 39,414 281

군 216,315 215,189 1,126

307 민간이전 119,630 118,223 1,407

도 25,781 25,500 281

군 93,849 92,723 1,126

02 민간경상사업보조 119,630 118,223 1,407

ㅇ 한우 등록사업 43,330 41,923 1,407경정 7,000원 * 6,190두

도 8,666 8,385 281

군 34,664 33,538 1,126

한우 송아지브랜드 육성사업(전환사업) 200,000 150,000 50,000

도 100,000 75,000 25,000

군 100,000 75,000 25,000

307 민간이전 200,000 150,000 50,000

도 100,000 75,000 25,000

군 100,000 75,000 25,000
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부서: 농업축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축산농가 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상사업보조 200,000 150,000 50,000

ㅇ 한우 송아지 브랜드 육성사업

200,000 150,000 50,000경정 200,000,000원 * 1개소

도 100,000 75,000 25,000

군 100,000 75,000 25,000

학교우유급식 지원 290,000 332,923 △42,923

기 174,000 195,528 △21,528

도 29,000 32,588 △3,588

군 87,000 104,807 △17,807

307 민간이전 290,000 332,923 △42,923

기 174,000 195,528 △21,528

도 29,000 32,588 △3,588

군 87,000 104,807 △17,807

02 민간경상사업보조 290,000 332,923 △42,923

ㅇ 학교 우유급식 지원

290,000 332,923 △42,923경정 290,000,000원 * 1식

기 174,000 195,528 △21,528

도 29,000 32,588 △3,588

군 87,000 104,807 △17,807

낙농가 착유시설 개선사업 30,000 40,000 △10,000

도 8,100 10,800 △2,700

군 21,900 29,200 △7,300

402 민간자본이전 30,000 40,000 △10,000

도 8,100 10,800 △2,700

군 21,900 29,200 △7,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 40,000 △10,000

ㅇ 낙농가 착유시설 개선사업

30,000 40,000 △10,000경정 20,000,000원 * 3대 * 50%

도 8,100 10,800 △2,700

군 21,900 29,200 △7,300

축산농가 이동식 사료 공급 장비 지원 40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

ㅇ 축산농가 이동식 사료 공급 장비지원

40,000 0 40,00020,000,000원 * 4대 * 50%

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

축산기반 구축 3,919,309 3,782,232 137,077

국 1,047,904 1,057,800 △9,896

기 346,214 346,214 0

도 524,647 496,622 28,025

군 2,000,544 1,881,596 118,948

가축방역사업(국비지원) 525,463 525,464 △1
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부서: 농업축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축산기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 221,243 221,243 0

도 91,266 91,266 0

군 212,954 212,955 △1

206 재료비 48,363 48,364 △1

국 31,308 31,308 0

도 5,117 5,117 0

군 11,938 11,939 △1

01 재료비 48,363 48,364 △1

ㅇ 구제역 예방백신 구입

35,163 35,164 △1경정 1,800원 * 19,535두

국 24,708 24,708 0

도 3,137 3,137 0

군 7,318 7,319 △1

구제역 및 AI 예방약품 구입 지원(가축방역) 151,021 150,873 148

국 88,981 88,877 104

도 18,190 18,177 13

군 43,850 43,819 31

206 재료비 104,221 104,073 148

국 65,581 65,477 104

도 11,170 11,157 13

군 27,470 27,439 31

01 재료비 104,221 104,073 148

ㅇ 가축방역약품 구입(14종)

104,221 104,073 148경정 52,110,500원 * 2회

국 65,581 65,477 104

도 11,170 11,157 13

군 27,470 27,439 31

살처분 보상금 542,500 542,500 0

국 424,000 434,000 △10,000

도 64,250 54,250 10,000

군 54,250 54,250 0

301 일반보전금 542,500 542,500 0

국 424,000 434,000 △10,000

도 64,250 54,250 10,000

군 54,250 54,250 0

12 기타보상금 542,500 542,500 0

ㅇ 살처분 보상금 542,500 542,500 0경정 2,500,000원 * 217두

국 424,000 434,000 △10,000

도 64,250 54,250 10,000

군 54,250 54,250 0

가축방역약품 구입 63,775 28,400 35,375

도 18,112 8,100 10,012

군 45,663 20,300 25,363

201 일반운영비 16,875 0 16,875

도 5,062 0 5,062

군 11,813 0 11,813

01 사무관리비 16,875 0 16,875
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부서: 농업축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축산기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 산란계농장 드론소독 지원사업

16,875 0 16,8755,625,000원 * 3개소

도 5,062 0 5,062

군 11,813 0 11,813

206 재료비 6,500 0 6,500

도 1,950 0 1,950

군 4,550 0 4,550

01 재료비 6,500 0 6,500

ㅇ 돼지열병 마커백신지원사업

6,500 0 6,500260원 * 25,000두

도 1,950 0 1,950

군 4,550 0 4,550

402 민간자본이전 20,400 8,400 12,000

도 5,100 2,100 3,000

군 15,300 6,300 9,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,400 8,400 12,000

ㅇ 양돈농가 설치 의무 방역시설 지원사업

12,000 0 12,00020,000,000원 * 1개소 * 60%

도 3,000 0 3,000

군 9,000 0 9,000

가축전염병 차단방역 추진 247,733 186,178 61,555

101 인건비 147,733 86,178 61,555

04 기간제근로자등보수 147,733 86,178 61,555

ㅇ 방역초소 근무자 등 방역인력 인건비

147,733 86,178 61,555경정 73,280원 * 12명 * 28일 * 6월

동물보호지원 263,550 223,550 40,000

도 15,105 7,105 8,000

군 248,445 216,445 32,000

201 일반운영비 226,600 186,600 40,000

도 14,520 6,520 8,000

군 212,080 180,080 32,000

01 사무관리비 226,600 186,600 40,000

ㅇ 유기동물 위탁관리비

72,600 32,600 40,000경정 200,000원 * 363두

도 14,520 6,520 8,000

군 58,080 26,080 32,000

재무활동(농업축산과) 668,140 576,332 91,808

보전지출 668,140 576,332 91,808

보전지출 668,140 576,332 91,808

802 반환금기타 668,140 576,332 91,808

01 국고보조금반환금 477,513 432,201 45,312

ㅇ 2021년 유기질비료 지원사업 28,154 0 28,154

ㅇ 2021년 유기질비료 지원사업(이자)

96 0 96

ㅇ 2021년 토양개량제 지원사업 14,511 0 14,511

28,153,600원

95,700원

14,510,700원
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부서: 농업축산과

정책: 재무활동(농업축산과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 2021년 토양개량제 지원사업(이자) 6 0 6

ㅇ 2021년 유기농업자재 지원사업 3,573 0 3,573

ㅇ 2021년 유기농업자재 지원사업(이자)

34 0 34

ㅇ 2021년 가축백신지원(구제역) 지원사업

0 24,950 △24,950

ㅇ 2021년 유해야생동물 포획시설 지원사업

180 0 180

ㅇ 2021년 유해야생동물 포획시설 지원사업(이

자) 3 0 3

ㅇ 2021년 노후 농업기계 조기폐차 지원사업

23,065 0 23,065

ㅇ 2021년 노후 농업기계 조기폐차 지원사업(이

자) 640 0 640

5,810원

3,573,000원

33,500원

경정 0원

180,000원

2,040원

23,065,000원

639,530원

02 시ㆍ도비보조금반환금 190,627 144,131 46,496

ㅇ 2021년 친환경농산물 계약재배 청년농가 육

성사업 3,293 0 3,293

ㅇ 2021년 덤프 운반장비 지원사업

5,920 0 5,920

ㅇ 2021년 노후 농업기계 조기폐차 지원사업

4,613 0 4,613

ㅇ 2021년 노후 농업기계 조기폐차 지원사업(이

자) 128 0 128

ㅇ 2021년 유해야생동물 포획시설 지원사업(이

자) 1 0 1

ㅇ 2021년 유기농업자재 지원사업 1,609 0 1,609

ㅇ 2021년 유기농업자재 지원사업(이자)

16 0 16

ㅇ 2021년 유기농가 농작물 재해보험료 지원사

업 2,384 0 2,384

ㅇ 2021년 토양개량제 지원사업 3,854 0 3,854

ㅇ 2021년 토양개량제 지원사업(이자) 5 0 5

ㅇ 친환경농산물 전시홍보 부스 지원사업

125 0 125

ㅇ 2021년 여성친화형 다목적 소형전기운반차

지원사업 846 0 846

ㅇ 2021년 농산물 생산비 절감 지원사업

2,343 0 2,343

ㅇ 2021년 벼 경영안정대책비 2,477 0 2,477

ㅇ 2021년 영농안전장비 지원사업 7 0 7

ㅇ 2021년 농업인 안전보험료 지원사업

1,326 0 1,326

ㅇ 2021년 농기계 종합보험료 지원사업

7,205 0 7,205

ㅇ 2021년 가축백신 지원(구제역) 지원사업

0 7,182 △7,182

ㅇ 2021년 논 타작물재배 지원사업

3,787 0 3,787

3,293,000원

5,920,000원

4,613,000원

127,880원

600원

1,609,000원

15,060원

2,383,650원

3,853,820원

4,250원

125,000원

845,530원

2,342,550원

2,476,850원

6,590원

1,325,410원

7,204,220원

경정 0원

3,786,650원
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부서: 농업축산과

정책: 재무활동(농업축산과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 2021년 전업농신문 보급사업 4 0 4

ㅇ 2021년 청년농업인 연구동아리 지원사업(이

자) 3 0 3

ㅇ 2021년 개량물꼬 지원사업 12,133 0 12,133

ㅇ 2020년 다목적 소형 농기계 구입지원사업

339 0 339

ㅇ 2021년 다목적 소형 농기계 구입지원사업

484 0 484

ㅇ 2021년 유해야생동물 포획시설 지원사업

54 0 54

ㅇ 2021년 이동식 다용도 작업대 지원사업

318 0 318

ㅇ 2021년 청년농업인 연구동아리 지원사업(잔

액) 404 0 404

3,750원

2,870원

12,132,500원

338,600원

483,300원

54,000원

318,000원

403,270원

- 245 -


